Makrizi bu kütüp
hanenin kendi devrinde de mevcut oldu
ğunu söyler. ei-Melikü'z-Zahir ı. Baybars
adına Şam'da 1278 yılında yaptırılan
medresede de bir kütüphane bulunduğu
vakfiyesindeki bir kayıttan öğrenilmek
tedir.

ei-Melikü'I-Muzaffer ll. Baybars, 703
(1304) yılında meydana gelen depremde
harap olan Hakim Camii'ni tamir ettirdi
ğinde burada bir de kütüphane kurmuş
tur. Ahmed b. Tolun'un Kahire'deki cami
sinde tesis ettiği kütüphane, ei-Melikü'I
Mansur Hüsameddin Laçin tarafından
düzenlenmiş ve zenginleştirilmiştir. Ka
hire'deki camilerden Cami-i Zahiri. Cami-i
Hatıri ve Cami-i Özbek Eşrefi'de de birer
kütüphane bulunmaktaydı. Vakfiyesinden
öğrenildiğine göre Ferec b. Berkuk'un
812'de (1409) Kal'atülcebel'de yaptırdığı
Camiu'l-ebyaz'da bir kütüphane vardı .

Babüzüveyle'de Sultan ei-Müeyyed Şeyh
ei-Mahmudi'nin 822'de (1419) tesis ettiği
Camiü'I-Müeyyedi'deki kütüphane Mem
lükler devrinde kurulan en zengin cami
kütüphanesidir.

VIII. (XIV.) yüzyılda Kahire'de kurulan
Şihabiyye (726/1326). Sorğutmaşiyye (757/
1356), Hicaziyye (76111360). Beşiriyye (761/
1360). Kazasker (762/1361). Lukalaniyye
(76211361). Seyfeddin Olcay (768/ 1367).
Subaykiyye, Cey(768/ l367). EşrefŞa'b~n
(777/1375). Zahiriyye (788/1386). Eşre
fiyye(825/l422), Gavriyye (909/1503) ve
Mahmudiyye medreselerinde birer kü
tüphane vardı. Bunların arasında en ün
lüsü, Cemaleddin Mahmud b. Ali ei-Üsta
dar ez-Zahiri'nin 797'de (1395) kurmuş
olduğu MahmGdiyye Kütüphanesi'dir.
Makrizi bu kütüphaneden bahsederken,
"Mısır ve Şam diyarında misli yoktur. Bu
rada her fenden kitap mevcuttur" de
mektedir. Sehavi'den öğrenildiğine göre
kütüphanenin hatız-ı kütübü Kahr Osman
et-Tagi, vakıf sahibinin dışarıya kitap
ödünç vermeme şartına uymayıp kütüp
hanedeki kitapların onda bir kadarını
(400 cilt) zayi ettiğinde 826 (1423) yılın
da görevinden azledilmiş. kitaplar çok de
ğerli olduğundan kütüphaneye nezaret
etme işini İbn Hacer ei-Askalani üzerine
almıştır. İbn Hacer kütüphane için biri al
fabetik, diğer konularına göre olmak üze
re iki katalog hazırlamış. kendi kitaplarını

da bu kütüphaneye bağışlamıştır. Aynı
kaynakta.

Fatih devrinde başta devletin eski mer
kezi Edirne olmak üzere diğer bazı şehir
lerde de kütüphane kurma çalışmalarının
devam ettiği görülür. Çandarlızade İbra
him Paşa'nın Edirne'deki imaretinde bir
kütüphane tesis ettiği ve bir hafız-ı kü
tüb görevlendirdiği 859-869 ( 1455-1465)
yılları arasında düzenlenen vakfİyelerin

den anlaşı lmaktadır. Edirne'de Cami-i Ce-

sır gibi ülkelerden gelen gerekse sahip
lerinin ölümüyle dağılan özel kütüphane
lerden temin edilen kitaptarla sarayda bü
yük bir koleksiyon meydana getirilmiş, bu
koleksiyon daha sonraki dönemlerde Os
manlı padişahları tarafından kurulacak
olan birçok vakıf kütüphanesinin temelini
oluşturmuştur. Bu devirde Mevlana Ba
ll'nin istanbul'da Şeyh Süleyman mahal
lesindeki meseldinde tesis ettiği kütüp
hanenin 925 (1519) tarihli vakfiyesinden
kitap mevcudunun 620 olduğu, muhafa
za işiyle meseldin imamının görevlendi-

rildiği anlaşılmaktadır. Sinan Paşa'nın
kardeşi Ahmed b. Hızır Bey de Bursa'da
yaptırdığı medresesine kitaplarını bağış
Iayarak bir kütüphane kurmuştur. Edir
ne'de daha önce tesis edilen küçük kolek
siyonlu mahalle kütüphanelerine Kanuni
Sultan Süleyman devrinde yenileri eklen
miştir. 927 (1521) yılında Hacı Hasan b.
Ali ve 934'te (1528) Kasım b. Abdullah
muallimhanelerinde benzer şartlarta iki
kütüphane kurmuşlardır.

XVI. yüzyılın son yarısında yaptırılan
medreseterin çoğunda kütüphanenin ar
tık tamamlayıcı bir unsur olarak düşünül
düğü görülmektedir. Hayreddin Paşa (İs
tanbul 94 lll 534-35). Abdülvasi' b. Hızır
(Edirne 945/1 538'den önce), Kasım Paşa
(İstanbul95 1/1544; Bursa 960/1553). Rüs
tem Paşa (İstanbul954/1547; Tekirdağ
960/1 553). Sofu Mehmed Paşa (Sofya 954/
ı 547). Kanuni Sultan Süleyman (Rodos),
İbrahim Paşa (İstanbul). Mihrimah Sul
tan (İstanbul956/ı549). Sekban Kara Ali
(İstanbul). Hüseyin Ağa (Amasya), Şehza
de Mehmed (İstanbul), Semiz Ali Paşa (is
tanbul 973/1 565-66) medreselerinde bi
rer kütüphane vardı. Bu devirde cami ve
m escidierde de kütuphaneler kurulmuş
tur. Kanuni Sultan Süleyman'ın sadra
zamlarından Makbul İbrahim Paşa He
zargrad'da, Hüsrev Paşa Diyarbekir'de, .
Kireı.nitçizade Sinan Bey Bursa'da, Cihan
Bey İstanbul'da Ayasofya yakınında yap
tırdıkları cami ve mescidlerde birer hafız-ı
kütüb görevlendirerek kütüphaneler te
sis etmişlerdir. Bağdat'ta Asitane-i Hz.
Ali ve Musa el-Kazım türbe kütüphane
leri. Yorganl Dede'nin İstanbul'da Gül Ca
mii yakınındaki zaviyesinde tekke kütüp
hanesi(972/1565) ve Feridun Bey'in İs
tanbul'da mektebindeki kütüphanesi
(967/1560) bu dönemde kurulan değişik
türde kütüphanelerdir.

Medrese, cami, mektep, tekke ve tür
be kütüphaneleri dışında bu devirde, ge
nellikle örnekleri ancak XV ve XVI. yüzyıl
larda görülen bir kütüphane türü daha
vardır ki şimdiye kadar yapılan kütüpha
ne sınıflandırmalarında yer almamıştır.
Çoğunlukla ulema sınıfından olan kimse
lerin evlerinde veya vakfettikleri binalar
da kurdukları bu kütüphaneterin ortak
yanı vakfıyelerinde vakfedilen kitaplardan
önce vakfı yapanın, ardından neslinden
gelenlerin, daha sonra mahalle alimleri
nin, salihlerinin ve bu kitapları aniayabi
lecek herkesin faydalanması şartının ko
nulmasıdır. Edirne Darülhadisi müderris
lerinden Mevlana Emir Hüseyin b. Seyyid

Mehmed'in 941 ( 1534-35) tarihli yetmiş
yedi ciltlik ve Mevlana Alaeddin b. Hacı
Sinan'ın 952 (1545) tarihli yirmi beş cilt
lik, Kadı Alaeddin b. Abdurrahman'ın 970
(1563) tarihli ve Şeyh İshak b. Abdürrez
zak'ın kırk bir ciltlik kitap vakıflarıyla ku
rulan kütüphaneleri bu türe örnektir.

Kanuni Sultan Süleyman döneminde
kütüphaneterin medreseterin tamamla
yıcı bir unsuru haline gelmesine, değişik
kütüphane türlerinin mevcudiyetine ve
yaygınlığına rağmen devrin en büyük ilim
müessesesi olan Süleymaniye Külliyesi'n
de kuruluş yıllarında kütüphane mevcut
değildi. Külliyede kütüphanenin ne za
man tesis edildiği bilinmemekle birlikte
eldeki belgelerden, caminin ibadete açı
lışından birkaç yıl sonra Süleymaniye'ye
saray kütüphanesinden bazı eserlerin
gönderilmeye başlandığı ve Süleymani
ye Kütüphanesi'nin temelinin bu tarihte
atıldığı söylenebilir. Süleymaniye Külliyesi
Kütüphanesi'ne hafız-ı kütüb ve katib-i
kütüb tayiniyle ilgili mevcut en eski bel
ge 991 (1583) tarihini taşımaktadır.

ll. Bayezid'in kızı Selçuk Sultan'ın oğlu
Gazi Hüsrev Bey'in Saraybosna'da 944'te
(1537) kurduğu külliyedeve Drina nehri
üzerindeki Foça kasabasında 1 SSOyılında
yaptırılan Hasan Nazır Medresesi'nde bi
rer kütüphane kurulmuştur. Kanuni Sul
tan Süleyman devri aliriılerindeı'ı Bedred
din Mahmud b.

İsmihan Sultan ve Sokullu
Mehmed Paşa'nın bu kütüphanelerinin
itina ile hazırlanmış katalogları mevcut
tur.

982'de (1574) tamamlanan Selimiye
Külliyesi'nde kurulan kütüphane gerek
koleksiyonunun zenginliği gerekse kato
logunun mükemmeliyeti bakımından dik
kati çeker. 987 (1579) tarihli vaktiyesin
de tayin edilen üç hafız-ı kütübden ikisi
nin hattatlık, nakışçılık gibi vasıflarının
olması ve gerektiğinde kitapların eksik
sayfalarını tamamlamaları istenmekte
dir. ll. Selim'in İzmir'de yaptırdığı med
resesinde de bir kütüphane tesis ettiği
977 ( 1569) tarihli vakfiyesinden anlaşıl
maktadır.

III. Murad'ın annesi Nurbanu Sultan'ın

Üsküdar'da Toptaşı'nda yaptırdığı külli
yede medrese ve darülhadis talebeleri
için bir kütüphane kurulduğu ve burada
günlük 3 akçe ücret alan bir hafız-ı kütü

. bün görev yaptığı bilinmektedir. Yemen
fatihi Koca Sinan Paşa'nın 994 (1586) ta
rihli vakfiyesinden anlaşıldığına göre Si
nan Paşa İstanbul, Aydın, Yenişehir ve
Malkara'da çeşitli kuruluşlara kitap vak
fetmiştir. İstanbul'da Divanyolu'nda bu
lunan türbesine de muhtemelen ölümün
den sonra kendi kitapları konularak bir
kütüphane tesis edilmiştir. XVI.

yüzyılın başlarından itibaren bü
yük merkezlerde tesis edilen kütüphane
lerin yanında devletin diğer bölgelerinde
kurulan kütüphaneterin sayılarında bir
artış görülür. Bunu halkın okuma yazma
oranının yükselmesinden ziyade medre
se eğitiminin yaygınlaşmasıyla açıklamak
mümkündür. Mustafa Dede'nin Midilli'
deki zaviyesi için 1010 (1601-1602) tarihli

vakfiyesiyle ve Lutfullah Efendi'nin Bur
sa'da Sultan Murad Medresesi'ne 1016
( 1607) tarihli vakıf kaydıyla bağışladığı ki
taplarla Müeyyedzade Pin Çelebi'nin Amas
ya'da Hatuniye Camiiyanında ( 101 7/1608)
ve Kaçanikli Mehmed Paşa' nın Üsküp'te
türbesinde (IOı7/ı608) kurduğu kütüp
haneler, Kastamonu'da Şaban- ı Veli Der
gahı Kütüphanesi (ı020/ı6ı ı ı.

Fatih
medreselerinden Ayak Medrese yanında
ve Şeyhülislam Damadıade Ebü'I-Hayr
Ahmed Efendi'nin Sultan Selim Camii'n
de medrese talebeleriiçin kurdukları kü
tüphaneleri zikretmek gerekir.

lll. Ahmed ve I. Mahmud devrinde Da
rüssaade ağalığında bulunan Hacı Beşir
Ağa Eyüp'teki darOihadisinde ( 1148/1735).

Cağaloğlu'ndaki külliyesinde ( 1158/1745),

Medine ve Ziştovi'deki medreselerinde
birer kütüphane tesis etmiştir. Hacı Be
şir Ağa'nın vakıf kütüphanelerinden baş
ka oldukça zengin bir özel kütüphanesi de
olduğu anlaşılmaktadır. Öldüğünde sade
ce Karaağaç'taki hazine odalarında, arala
rında Katib Çelebi'nin el yazısıyla Cihan
nüma'sının da bulunduğu 150 kadar de
ğerli kitap çıkmıştır.

Yine bu devirde
başta I. Mahmud olmak üzere devlet er
kanı, ulema ve diğer sınıfiara mensup
kimseler genellikle öğretim kurumların
da veya yakınlarında birçok kütüphane
kurmuşlardır. Mahfizade Ahmed Paşa'

nın Urfa Rıdvaniye'de ( 1147/1734), Hıfzı

zade Osman Fakih Efendi'nin Amasya'da
Surmalı Minare Camii içinde ( 1147/1734).

Çavuş Mustafa Ağa'nın Belgrad'da med
resesi yanında ( 1149/1 736). Cihanzade el
Hac Mehmed Ağa'nın Aydın Güzelhisarı'n
da Ramazan Paşa mahallesindeki medre
sesinde ( 1149/1736). Şehid Osman Paşa'
nın Niş Kalesi'ndeki camisinde ve Damad
Mehmed Efendi'nin Yenişehir Fenar'da
( 1168/1755) tesis ettikleri kütüphaneler
daha önceki asırda kurulan küçük mahalli
kütüphaneterin devamıd ır. 1. Mahmud,
İstanbul'da tesis ettiği kütüphaneler
dışında Belgrad'da ( 1156/1743) ve Vidin
sancağında Fethülislam'da da ( 11611!748)

birer kütüphane yaptırmıştır. 1. Mahmud.
saltanatının son yıllarında inşa ettirmeye
başladığı külliyesinde büyük bir kütüp
hane kurmayı planladığından bu kütüp
haneye konulacak bazı kitapları da hazır
latmıştı. Fakat külliye bitirilmeden 1754'
te ölünce yerine geçen kardeşi lll. Osman
bu işi tamamiatmış ( 1169/1756). adını da
NOr-i Osmani koymuştur. lll. Osman ve
lll. Mustafa devirlerinde sadrazamlık gö
revinde bulunan Ragıb Mehmed Paşa'nın
yaptı rdığı mektep, kütüphane ve şadır
van 1176 Şabanında (Şubat- Mart 1763) ta
mamlanarak hizmete açılmıştır.

lll. Osman'dan sonra tahta geçen lll.
Mustafa. askeri ve idari sahada giriştiği
bazı ısiahat hareketlerinin yanında ilim
sahiplerini himaye etmesiyle de tanın
mıştır. 1187 (1773) tarihli vaktiyesinden
Laleli'de camisinin yanında yaptırdığı
medresede bir kütüphane kurduğu anla-

Tanzimat'tan sonra İ stanbul dışında
da kütüphaneler kurulmaya devam edil
miştir. İsmail Paşa'nın Halep'te (ı 255/
1839). Osman Paşa'nınlrabzon'da Hatu
niye Medresesi'nde 1260 (1844). Ahmed
Ağa'nın Sivas Gürün'de tesis ettiği Kaşifi

ye Kütüphanesi (I 265/1849). Sesim Ağa'
nın Nevşehir'de(l271/1855), Tahsin Ağa'
nın Ürgüp'te (ı 272/1 856), Kara Tava Ah
med Efendi'nin Üsküp'te (ı 276/1 859-60).
Mustafa Paşa'nın İşkodra'da (I 277/I.860-
61 ), Kamil Paşa'nın Elazığ'da ( 128511868).
Hacı İsmail Ağa'nın Çankırı'da Ali Bey Ca
mii'nde ( 1285/1868). Hacı Abbas'ın Kal
kandelen'de Çarşı Camii'nde (ı 286/I 869).
Hacı Mahmud Efendi'nin Cami-i Keblr'de
(I 305/1888), Abdülkerim Paşa'nın Manas
tır'da (ı 3 ı 211894-95). Sabri Bey'in Kal
kandelen'de ( 1312/1894-95) ve Ebube
kir Efendi'nin Üsküp'te (I 3 I 311895-96)
tesis ettiği kütüphaneler bunlardan ba
zılarıdır.